
1  

 
OGGETTO 

 
“Modifica dell’art.4 del DDG n. 575 del 11.04.2019 di approvazione della graduatoria definitiva 
delle istanze pervenute a valere sull’Avviso 17/2017 “per la realizzazione di percorsi per la 
formazione di assistenti familiari” PO FSE 2014-2020, Azione 9.3.7 

Unione Europea 

 
REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 
Assessorato della Famiglia, delle Politiche sociali e del Lavoro 

Dipartimento della Famiglia e delle Politiche sociali 

Il Dirigente Generale 
 

D.D.G. n.  896 del 30.05.2019 
 

 

 

L’atto si compone di n.6 pagine 



2 

Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 
Assessorato della Famiglia, delle Politiche sociali, del Lavoro 
Dipartimento della Famiglia e delle Politiche sociali 

D.D.G.n. 896 del 30.05.2019 

 

 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la Legge regionale del 15 maggio 2000 n.10 concernente “Disciplina del personale 
regionale e dell’organizzazione degli uffici della Regione”; 

VISTA la Legge regionale del 30 aprile 1991 n.10 recante “Disposizioni per i procedimenti 
amministrativi, il diritto di accesso ai documenti amministrativi e la miglior funzionalità 
dell’attività amministrativa” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge regionale del 5 aprile 2011 n.5 recante “Disposizioni per la trasparenza, la 
semplificazione, l’efficienza, l’informatizzazione della pubblica amministrazione e 
l’agevolazione delle iniziative economiche. Disposizioni per il contrasto alla corruzione 
ed  alla  criminalità rganizzata  di  stampo  mafioso.  Disposizioni  per  il  riordino  e   la 
semplificazione della legislazione regionale” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 14 gennaio 1994, n. 20 e ss.mm.ii. recante “Disposizioni in materia di 
giurisdizione e controllo della Corte dei conti”; 

VISTO il D. Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 e successive modifiche ed integrazioni recante 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della  
legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTO l’art. 11 della Legge regionale n. 3 del 13 gennaio 2015 che dispone l’applicazione del D. 
Lgs. n. 118/11; 

VISTA la Legge regionale del 17 maggio 2016 n. 8, art.15 “Attuazione della programmazione 
comunitaria” e s.m.i.; 

VISTA la Legge regionale 22 Febbraio 2019 n. 1 avente per oggetto “Disposizioni 
programmatiche e correttive per l’anno 2019. Legge di stabilità Regionale”; 

VISTA la Legge regionale 22 Febbraio 2019 n. 2 avente per oggetto “Bilancio di Previsione della 
Regione Siciliana per il triennio 2019-2021”; 

VISTA la Legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 concernente “Norme per la riorganizzazione 
dei Dipartimenti Regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della 
Regione”; 

VISTO il Decreto presidenziale 14 giugno 2016 n.12 concernente "Regolamento di attuazione 
del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti 
organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'articolo 49, 
regionale 7 maggio 2015, n. 9. Modifica del decreto del Presi 
gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e integrazioni"; 

comma 1, della legge 
ente della Regione 18 

VISTO il D.P.R.S. n.2583 del 6 maggio 2019 con cui il Presidente della Regione ha conferito 
l’incarico di Dirigente Generale ad interim del Dipartimento 
Politiche sociali alla Dott.ssa Maria Letizia Di Liberti; 

della Famiglia e delle 

VISTO il D.D.G. n. 2429 del 30 novembre 2018 con cui il Dirigente generale del Dipartimento 
della Famiglia e delle Politiche sociali ha conferito l'incarico di Dirigente responsabile del 
Servizio 1 "Gestione Fondi Extraregionali" alla D.ssa Rosalia Pullara; 

VISTO il  Regolamento  (UE)  n.  1303/2013  del  Parlamento  Europeo  e  del  Consiglio  del 17 
dicembre 2013, pubblicato sulla GUE del 20.12.2013, recante disposizioni comuni sul 
Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, 



3 

Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 
Assessorato della Famiglia, delle Politiche sociali, del Lavoro 
Dipartimento della Famiglia e delle Politiche sociali 

D.D.G.n. 896 del 30.05.2019 

 

 

 
sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari 
marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul 
Fondo  sociale  europeo,  sul  Fondo  di  coesione  e  sul  Fondo  europeo  per  gli  affari 
marittimi e la pesca, e che abroga il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

VISTO il Regolamento (UE) 1304/2013 del 17.12.2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio 
relativo al Fondo Sociale Europeo e che abroga il regolamento (CE) n. 1081/2006 del 5 
luglio 2006 del Consiglio; 

VISTO il  Regolamento  di  esecuzione  (UE)  215/2014  del  7.3.2014,  della  Commissione che 
stabilisce  norme  di  attuazione  del  regolamento  (UE)  n.1303/2013  del  Parlamento 
europeo e del Consiglio, recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo 
regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo 
agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e 
disposizioni generali; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) 480/2014 del 3.3.2014, della Commissione che integra il 
regolamento (UE) n. 1303/2013; 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) 288/2014 del 22.3.2014, della Commissione, recante 
modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1303/2013; 

VISTO il Regolamento di 
recante modalità di 

esecuzione (UE) n.821/2014 del 28.07.2014 della Commissione 
applicazione del regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento 

Europeo e del Consiglio per quanto riguarda le modalità dettagliate per il trasferimento e 
la gestione dei contributi dei programmi, le relazioni sugli 
caratteristiche tecniche delle misure di informazione e di 
operazioni e il sistema di registrazione e memorizzazione; 

strumenti finanziari, le 
comunicazione per le 

VISTO l’Accordo di Partenariato 2014/2020 per l'impiego dei fondi strutturali e di investimento 
europei, adottato dalla Commissione Europea con Decisione del 29 Ottobre 2014 e 
recepito con Delibera CIPE n. 8 del 28.01.2015, che definisce l'importo strategico 
iniziale, la selezione degli obiettivi tematici su cui concentrare gli interventi da finanziare 
con i Fondi SIE e l'elenco dei Programmi Operativi Nazionali 
Operativi Regionali (POR); 

(PON) e i Programmi 

VISTO il Programma Operativo del FSE della Regione siciliana 2014-2020 approvato con 
Decisione della Commissione Europea CE (2014) n.10088 del 17.12.2014; 

VISTA la Decisione di esecuzione della Commissione Europea C(2018) n.7326 finale del 
29.10.2018 che modifica la Decisione della Commissione Europea C(2014) n.10088 del 
17.12.2014 di approvazione del PO; 

VISTO il documento “Criteri di selezione delle operazioni finanziate dal FSE” per il periodo 
2014-2020 approvato dal Comitato di Sorveglianza (CdS) 
10.06.2015 e successive modifiche approvate con procedura 
12.03.2018; 

del PO FSE in data 
scritta dal CdS in data 

VISTI il Vademecum per l’attuazione del Programma Operativo Regionale Siciliana FSE  2014- 
20  ed il  Manuale  delle Procedure dell’Autorità di  Gestione del  Programma   Operativo 
Regione Siciliana FSE 2014-2020, approvati con D.D.G. n.4472 del 27.06.2017 
dell’Autorità di Gestione del PO FSE 2014-2020; 

VISTE le deliberazioni di 
29.06.2016, con cui 

Giunta regionale di Governo n.258 del 13.10.2015 e n.230 del 
ispettivamente sono state assegnate al Dipartimento della Famiglia 

e delle Politiche sociali le risorse per la realizzazione degli obiettivi di competenza 
dell’Asse II “Inclusione sociale e lotta alla povertà”, Obiettivo tematico 9 “Promuovere 
l’inclusione sociale e combattere ogni povertà e ogni discriminazione” del PO FSE 2014- 
2020, nonché la funzione di Centro di Responsabilità; 



4 

Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 
Assessorato della Famiglia, delle Politiche sociali, del Lavoro 
Dipartimento della Famiglia e delle Politiche sociali 

D.D.G.n. 896 del 30.05.2019 

 

 

 
VISTO l’Asse II del  PO FS Sicilia 2014/2020, Obiettivo tematico 9 e Priorità di investimento 

9.iv “Migliore accesso a servizi accessibili, sostenibili e di qualità, compresi i servizi 
sociali   e   cure   sanitarie   d'interesse   generale”,   Obiettivo   specifico   9.3 “Aumento/ 
consolidamento/qualificazione  dei  servizi  e  delle  infrastrutture  di cura socio-educativi 
rivolti ai bambini e dei servizi di cura rivolti a persone con limitazioni dell’autonomia e 
potenziamento della rete infrastrutturale e dell’offerta di servizi sanitari e sociosanitari 
territoriali”, Azione 9.3.7 “Formazione degli assistenti familiari e creazione di registri di 
accreditamento e di albi di fornitori di servizi di cura rivolti alle persone anziane e/o non 
autosufficienti”; 

VISTA la Pista di Controllo per le operazioni finanziate dal PO FSE Sicilia 2014-2020, relativa 
al   macroprocesso   “Formazione”,approvata   con   D.D.G.   n.   6183   del 07.08.2017 
dell’Autorità di Gestione del PO FSE 2014-2020, registrata d 
06.10.2017 reg. n. 3 foglio n. 198; 

lla Corte dei Conti il 

VISTO il DD n.1839 del 3.10.2017 del Dipartimento Bilancio e Tesoro con cui, in riscontro alla 
richiesta prot. n.26867 del 27.07.2017 del Dipartimento della Famiglia, è stato istituito il 
capitolo  del  Bilancio  regionale  n.183809  per  l’attuazione  dell’obiettivo  specifico   9.3 
dell’Asse II, OT 9 del PO FSE 2014-2020 apportando le variazioni conseguenti; 

VISTO il DDG n.3290 del 05.12.2017 di approvazione dell’Avviso Pubblico n. 17/2017 per la 
realizzazione di percorsi per la formazione di assistenti familiari pubblicato sul SO n. 50 
alla GURS n. 56 del 22.12.2017 ed il DDG di rettifica n. 65 del 16.01.2018 pubblicato 
sulla GURS n. 5 del 26.01.2018; 

VISTA la dotazione finanziaria prevista dall’art.3 dell’Avviso 17/2017 pari a € 4.250.000,00; 

VISTA la disponibilità finanziaria presente nel capitolo n.183809 finalizzato alla realizzazione 
dell’ Obiettivo specifico 9.2, Asse II, OT 9 del PO FSE 2014-2020, come da variazioni 
apportate con il DD 
Tesoro; 

n.626 del 02.04.2019 del Dipartimento Regionale Bilancio e 

VISTE le circolari n.9/2019 e n. 10/2019 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro – 
Ragioneria Generale della Regione e specificatamente, la Circolare 10/2019 che 
regola le modalità di scambio dei flussi documentali con le ragionerie centrali per gli atti 
soggetti a controllo preventivo da parte della Corte dei Conti; 

VISTO il DDG n. 575 del 11.04.2019 di approvazione della graduatori definitiva e impegno 
somme delle proposte progettuali pervenute a valere sull’Avviso 17/2017 per la 
realizzazione di percorsi per la formazione di assistenti familiari” : PO FSE 2014-2020, 
Azione 9.3.7 di cui all’elenco a) Proposte progettuali ammesse a finanziamento 

RILEVATO che si rende necessario modificare l’art. 4 del predetto DDG n. 575 del 11.04.2019 in 
conformità alla previsione dell’art.56 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118; 

 
DECRETA 

Art. 1 

Per i motivi citati in premessa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti , l’art. 4 del 
DDG n. 575 del 11.04.2019 è modificato come segue: 

Sono assunti sul Bilancio della Regione Siciliana es.fin 2019, 2020 e 2021, sul capitolo 183809 
(codice SIOPE U.1.04.04.001), per il finanziamento di n. 22 proposte progettuali a valere 
sull’Avviso 17/2017 di cui all’elenco a) del DDG n. 575 del 11.04.2019 i seguenti impegni di spesa: 



5 

Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 
Assessorato della Famiglia, delle Politiche sociali, del Lavoro 
Dipartimento della Famiglia e delle Politiche sociali 

D.D.G.n. 896 del 30.05.2019 

 

 

 

 

 

N. 

 

ID 

 

CIP 

 

Soggetto beneficiario 

Importo 
complessivo 

finanziamento e 
impegno 

 

E.f. 2019 
(I acconto 50%) 

E.f. 2020 
(II acconto 

30%) 

 

E.f. 2021 
(Saldo 20%) 

1 14 2014.IT.05.SFOP.014/2/9.3/7.1.1/0056 IRSES € 83.025,00 € 41.512,50 € 24.907,50 € 16.605,00 

2 3 2014.IT.05.SFOP.014/2/9.3/7.1.1/0057 ASSOCIAZIONE ERIS € 211.500,00 € 105.750,00 € 63.450,00 € 42.300,00 

 

3 
 

45 
 

2014.IT.05.SFOP.014/2/9.3/7.1.1/0058 
O.D.A . OPERA 
DIOCESANA 
ASSISTENZA 

 

€ 211.500,00 

 

€ 105.750,00 
 

€ 63.450,00 
 

€ 42.300,00 

 

4 
 

139 
 

2014.IT.05.SFOP.014/2/9.3/7.1.1/0059 

CENTRO SICILIANO 
PER LA FORMAZIONE 

PROFESSIONALE - 
CE.SI.FO.P. 

 

€ 208.500,00 

 

€ 104.250,00 
 

€ 62.550,00 
 

€ 41.700,00 

5 163 2014.IT.05.SFOP.014/2/9.3/7.1.1/0060 FDE SRL € 172.800,00 € 86.400,00 € 51.840,00 € 34.560,00 

 

6 
 

46 
 

2014.IT.05.SFOP.014/2/9.3/7.1.1/0061 
CENTRO STUDI 
AURORA ONLUS 

 

€ 216.000,00 
 

€ 108.000,00 
 

€ 64.800,00 
 

€ 43.200,00 

7 27 2014.IT.05.SFOP.014/2/9.3/7.1.1/0062 ENAIP 
CALTANISSETTA 

€ 211.500,00 € 105.750,00 € 63.450,00 € 42.300,00 

 

8 
 

51 
 

2014.IT.05.SFOP.014/2/9.3/7.1.1/0063 
ELABORANDO 

IMPRESA SOCIALE 
SRL 

 

€ 208.500,00 
 

€ 104.250,00 
 

€ 62.550,00 
 

€ 41.700,00 

 

9 
 

55 
 

2014.IT.05.SFOP.014/2/9.3/7.1.1/0064 
ASSOCIAZIONE FORM 

AZIONE EUROPEA 
(F.A.E.) 

 

€ 211.500,00 

 

€ 105.750,00 
 

€ 63.450,00 
 

€ 42.300,00 

 

10 
 

117 
 

2014.IT.05.SFOP.014/2/9.3/7.1.1/0065 CENTRO STUDI 
TONIOLO 

 

€ 208.500,00 
 

€ 104.250,00 
 

€ 62.550,00 
 

€ 41.700,00 

11 105 2014.IT.05.SFOP.014/2/9.3/7.1.1/0066 FUTURA 
 

€ 216.000,00 € 108.000,00 € 64.800,00 € 43.200,00 

12 154 2014.IT.05.SFOP.014/2/9.3/7.1.1/0067 ANTEMAR SOC. 
COOP. 

€ 169.800,00 € 84.900,00 € 50.940,00 € 33.960,00 

13 72 2014.IT.05.SFOP.014/2/9.3/7.1.1/0068 EURO € 177.300,00 € 88.650,00 € 53.190,00 € 35.460,00 

 

 

14 

 

 

120 

 

 

2014.IT.05.SFOP.014/2/9.3/7.1.1/0069 

ISTITUTO REGIONALE 
SICILIANO 

FERNANDO SANTI 
SOCIETÀ 

COOPERATIVA A R.L. - 
IMPRESA SOCIALE 

 

 

€ 209.250,00 

 

 

€ 104.625,00 

 

 

€ 62.775,00 

 

 

€ 41.850,00 

 

15 
 

7 
 

2014.IT.05.SFOP.014/2/9.3/7.1.1/0070 
ASSOCIAZIONE 

NUOVO CAMMINO 

 

€ 211.500,00 
 

€ 105.750,00 
 

€ 63.450,00 
 

€ 42.300,00 

16 125 2014.IT.05.SFOP.014/2/9.3/7.1.1/0071 I.N.F.A.O.P. € 211.500,00 € 105.750,00 € 63.450,00 € 42.300,00 

 

17 
 

164 
 

2014.IT.05.SFOP.014/2/9.3/7.1.1/0072 
ACCADEMIA 
PALLADIUM 

 

€ 208.500,00 
 

€ 104.250,00 
 

€ 62.550,00 
 

€ 41.700,00 

 

18 
 

39 
 

2014.IT.05.SFOP.014/2/9.3/7.1.1/0073 
 

ECAP MESSINA 
 

€ 211.500,00 
 

€ 105.750,00 
 

€ 63.450,00 
 

€ 42.300,00 

 

19 
 

97 
 

2014.IT.05.SFOP.014/2/9.3/7.1.1/0074 
A.G.O. SOCIETÀ 
COOPERATIVA 

SOCIALE 

 

€ 211.500,00 

 

€ 105.750,00 
 

€ 63.450,00 
 

€ 42.300,00 

 

20 
 

107 
 

2014.IT.05.SFOP.014/2/9.3/7.1.1/0075 
ASSOCIAZIONE 

I.D.E.A. 

 

€ 211.500,00 

 

€ 105.750,00 
 

€ 63.450,00 
 

€ 42.300,00 

 

 

21 

 

 

171 

 

 

2014.IT.05.SFOP.014/2/9.3/7.1.1/0076 

ASSOCIAZIONE 
CENTRO STUDI E 

FORMAZIONE 
LEONARDO 

 

 

€ 210.300,00 

 

 

€ 105.150,00 

 

 

€ 63.090,00 

 

 

€ 42.060,00 

 

22 
 

18 
 

2014.IT.05.SFOP.014/2/9.3/7.1.1/0077 

 

ACCADEMIA 
ERACLITEA S.R.L 

 

€ 42.900,00 

 

€ 21.450,00 
 

€ 12.870,00 
 

€ 8.580,00 

 

Crono-programma complessivo impegno 
 

€ 4.234.875,00 

 

€ 2.117.437,50 

 

€ 1.270.462,50 

 

€ 846.975,00 



6 

Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 
Assessorato della Famiglia, delle Politiche sociali, del Lavoro 
Dipartimento della Famiglia e delle Politiche sociali 

D.D.G.n. 896 del 30.05.2019 

 

 

 

 

 

 

Art. 2 

Il DDG n. 575 del 11.04.2019 resta confermato in ogni altra sua parte. 
 

Art. 3 
 

Il  presente  provvedimento  sarà  trasmesso  alla  Corte dei Conti per  il  visto  di  competenza, alla 
Ragioneria centrale dell’Assessorato della Famiglia delle Politiche Sociali e del Lavoro per la relativa 
registrazione  e  a  seguito  di  avvenuta  registrazione  sarà  pubblicato  integralmente  sulla Gazzetta 
Ufficiale della Regione Siciliana e sui siti ufficiali del Dipartimento della Famiglia e delle Politiche 
sociali http://www.regione.sicilia.it/famiglia e del PO FSE www.sicilia-fse.it 

 

Palermo li 30.05.2019 
 
 

Il Dirigente del Servizio 1 
 

Il Dirigente Generale ad interim 

 


		2019-05-30T17:43:11+0100
	ROSALIA PULLARA


		2019-05-30T17:45:17+0100
	MARIA LETIZIA DI LIBERTI




